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پیشگفتار

زلزله های بزرگ حوادثی با دفعات وقوع كم و دوره بازگشت طولانی اما با پیامد های سنگین هستند كه 
خسارات ناشی از آنها در شهر های بزرگ، ابعادی به مراتب بزرگتر و پیچیده تر داشته و مدیریت بحران آنها نیز 
بسیار دشوارتر است. از سوی دیگر در شهرهای بزرگ، سرعت تغییرات باعث شده تا نیازهای مدیریت بحران 

حوادث به طور دائم دستخوش تغییر و نیازمند به روز رسانی باشد.
وقوع این گونه حوادث هرچند ناگوار و خسارت بار، اما همراه با درس های بسیار ارزشمند برای مردم و جامعه 
حادثه دیده است. بسیاری از اقدامات مربوط به تدوین و اجرایی كردن آیین نامه ها و قوانین و اصلاح آنها و نیز 
اقدامات كاهش خطر، بعد از وقوع زلزله های عمده بوده است. همانگونه كه با فاصله گرفتن از وقوع زلزله، در 
صورت عدم آگاهی رسانی مناسب، غالباً به تدریج اهمیت موضوع از منظر مردم و مسئولین كم اهمیت جلوه 

كرده و فراموش می شود.
به عنوان مثال، اولین آئین نامه زلزله آمریكا در سال 1927 متعاقب زلزله 192۵ سانتاباربارا تدوین شد. قانون 
الزام طرح لرزه ای و مقررات طراحی و كنترل طرح و اجرای ویژه برای مدارس نیز بعد از زلزله 1933 لانگ بیچ 
مورد تصویب قرار گرفت . بعد از زلزله 1971 سان فرناندو، ضوابط ساختمان در محدوده اطراف گسل و مقررات 
ایمنی بیمارستانها تدوین شد و بعد از زلزله 1994 نورتریج، نحوه ساخت اتصالات ساختمان های فولادی مورد 
تجدید نظر قرار گرفت. در ژاپن نیز متعاقب زلزله های 1946 نان كایدو و 194۸ فوكویی كه به كشته و مجروح 
شدن هزاران تن انجامید، در سال 19۵0 قانون استاندارد ساختمان تدوین شد. متعاقب زلزله 197۸ میاگی نیز 
در سال 19۸1، روش طراحی جدید لرزه ای تدوین و سیستم بیمه زلزله آن كشور مورد تجدید نظر اساسی 
قرار گرفت. تجارب حاصل از زلزله 199۵ كوبه، تلاش برای ایجاد قوانین و سیاست های دولتی كاهش مخاطرات 

بحران را تسریع كرد كه نمونه آن تدوین قانون ترویج مقاوم سازی بیمارستانها در برابر زلزله بوده است.
در ایران نیز تدوین "آیین نامه ایمنی ساختمانها در برابر زلزله" متعاقب وقوع زلزله 1341 بویین زهرا انجام 



شد. در پی زلزله 1369 منجیل، قانون تشكیل كمیته ملی كاهش اثرات بلایای طبیعی و آئین نامه اجرایی 
آن تصویب شدند و در اسفند 1370 ستاد حوادث و سوانح غیر مترقبه در وزارت كشور آغاز به كار نمود.در 
پی وقوع زلزله 13۸2 شهرستان بم، شورای اسلامی شهر تهران طرح "مصوبه مجوز تقویت و عملیاتی نمودن 
سیستم مدیریت بحران شهر تهران" مورد تصویب قرار داد و كار احداث بیش از یكصد پایگاه پشتیبانی مدیریت 

بحران در سراسر شهر تهران آغاز شد.
اما امروزه، گسترش تولید و تبادل اطلاعات مربوط به زلزله ها در سطح جهان، ما را قادر می سازد برای 
جلب توجه مردم، متخصصان و مسئولان و تحریک انگیزه های آنان برای انجام اقدامات كاهش خطرپذیری و 
آمادگی، منتظر وقوع زلزله در كشور خود نمانیم. به همین دلیل، بعد از وقوع زلزله ای عمده در هر نقطه از دنیا 
سعی می شود، اطلاعات مربوط به تجربه حادثه و مدیریت بحران آن جمع آوری و برای بهبود و افزایش كارایی 
اقدامات پیشگیرانه در جهت نجات  جان انسان ها و كاستن از خسارت های مالی، مورد بهره برداری قرار گیرد؛ 
به ویژه آنكه دانش مدیریت بحران، علمي نو در جهان است و گردآوري تجربه هاي واقعی در زمینه آن، اقدامی 
ارزشمند به شمار می رود. بنابراین درس آموزی از زلزله های بزرگ دنیا و ایران باید جزو برنامه های سازمان های 
مرتبط با پیشگیری، امداد و نجات و مدیریت بحران زلزله قرار گیرد. كشورهایی نظیر چین و هائیتی كه در چند 
سال اخیر زلزله هاي خسارت  باري را در مناطق پرجمعیت تجربه كرده اند، نمونه های خوبی برای درس آموزی 

و تجربه اندوزی هستند.
كلان شهر تهران در منطقه ای با لرزه خیزي شدید قرار گرفته و پدیده زلزله عمده ترین حادثه تهدید كننده 
آن محسوب می شود. در این راستا، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران ، تجربه زلزله سال200۸ 
چین را كه منجر به كشته شدن ۸7 هزار نفر، مجروح شدن چند صد هزار نفر و بي خانمان شدن میلیون ها نفر 

شد، در 2جلد جمع آوري كرده كه جلد اول آن در سال 13۸9 توسط سازمان انتشار یافته است. 
مدارس،  مسكوني،  ساختمان هاي  به  وارده  خسارات   مورد   در  دسترسي  قابل  اطلاعات  كتاب،  این  در 
بیمارستانها، اداره ها و سازه هایي مثل سدها و پل ها و نیز شریانهای حیاتی نظیر راه ها، تأسیسات آب و برق در 
اثر وقوع زمین لرزه و نیز مشكلات پیش آمده و اقدامات مقابله با حادثه گردآوری و با دقت بررسي شده است 

كه در نوع خود كار بدیعي به شمار مي آید. 

                                           رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران
زمستان 1392
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